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København, 21. januar 2025 

 

 

Høring vedr. bekendtgørelse om lettilgængeligt kommunalt behandlingstilbud  

 

Indenrigs- og Sundhedsministeriet har ved høringsbrev af 19. december 2024 anmodet om even-

tuelle bemærkninger til bekendtgørelse om lettilgængeligt kommunalt behandlingstilbud til børn 

og unge i psykisk mistrivsel og symptomer på psykisk lidelse. 

 

Red Barnet hilser de nye lettilgængelige kommunale behandlingstilbud velkommen. I en tid, 

hvor børne- og ungdomspsykiatrien er presset og har for lange ventetider, samtidigt med at flere 

børn og unge viser tegn på mistrivsel, er det et nødvendigt tiltag for at kunne tilbyde børn, unge 

og deres familier den rette hjælp så hurtigt som muligt. 

 

Det foreslås, at der i bekendtgørelsens § 1 indsættes en bestemmelse, hvorefter Kommunalbesty-

relsen skal tilbyde vederlagsfri udredning og behandling i et lettilgængeligt tilbud til børn og 

unge med psykisk mistrivsel og symptomer på psykisk lidelse med det formål, at børn og unge 

får let adgang til en vurdering af symptomer og afklaring af behandlingsbehov, så der kan igang-

sættes behandling. 

 

Red Barnet bemærker, at det ikke i forslaget står beskrevet, hvorvidt symptomer på vold og over-

greb kan behandles i de lettilgængelige kommunale behandlingstilbud, herunder om dette skal 

vurderes fra sag til sag, eller om udsathed for vold eller overgreb vil være et eksklusionskriterie. 

 

Der kan dels være tale om børn og unge, hvor man allerede ved, at de har været udsat for vold 

eller overgreb, men også børn og unge, som udviser symptomer eller har psykisk lidelse, der 

bunder i endnu ikke afsløret vold eller seksuelle overgreb, som måske viser sig undervejs i forlø-

bet. 

 

Det er afgørende, at den screening, der foretages i de lettilgængelige kommunale tilbud, også 

omfatter screening for udsathed for vold eller seksuelle overgreb. Der bør derudover fastlægges 

en procedure for samarbejde med kommunens børne- og familieafdeling i sager, hvor der er 
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viden om – eller opstår mistanke om vold eller seksuelle overgreb under forløbet i de lettilgæn-

gelige kommunale behandlingstilbud. 

 

Kommunerne er forpligtede til at tilbyde børn og unge behandling, hvis de har et behandlingsbe-

hov efter at have været udsat for vold eller overgreb. Men ikke alle kommuner har specialiserede 

behandlingstilbud, og de forholdsvis nye behandlingstilbud til målgruppen, som udbydes i de 

danske børnehuse, er behæftet med betaling. 

 

Red Barnet anbefaler på denne baggrund, at screeningssamtalen i henhold til § 8 også omfatter 

screening for udsathed for vold eller seksuelle overgreb. Det bør herefter bero på en konkret vur-

dering af barnets samlede situation, om barnet kan modtage behandling i det lettilgængelige 

kommunale behandlingstilbud, således at mistanke om vold og overgreb ikke automatisk bliver 

et eksklusionskriterie for behandling i tilbuddet.   

 

Red Barnet anbefaler dertil, at der fastlægges en procedure for samarbejde med kommunens 

børne- og familieafdeling i sager, hvor der er viden om – eller under forløbet i de lettilgængelige 

kommunale behandlingstilbud opstår mistanke om vold eller seksuelle overgreb. 

 

Red Barnet står til rådighed ved ønske om uddybelse af ovenstående. Kontakt senior børneret-

tighedsjurist, Amalie Bang, amba@redbarnet.dk  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Johanne-Schmidt Nielsen, generalsekretær 
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